[image: image1.emf]

        ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (02/07/2015) DO CBH-BS
Aos dois dias do mês de julho de dois mil e quinze, às quatorze horas e trinta minutos, em segunda chamada, composta a mesa pela Prefeita de Guarujá, Maria Antonieta de Brito, neste ato chamada Presidente, pelo Vice-presidente Celso Garagnani, neste ato chamado Vice-presidente e a Secretária Executiva, Maria Wanda Iório, neste ato chamada Secretária, deu-se início à 2ª Reunião Extraordinária do CBH-BS,  sita à Rua Joaquim Távora, 93, Vila Mathias, Santos/SP,10º andar, à qual estiveram presentes os seguintes membros:  Representantes do Estado: Maria Wanda Iorio  (DAEE), Fernando Luiz Cordeiro (DAEE), Mário Benetati Filho (SABESP), Leandro Sechaus Loper (SABESP), Neusa Maria M.Viana de Assis (SMA), Maria Emilia Botelho (CETESB) Elias Carlos Daccache (SEC.SAÚDE), Márcio Galdino D’Ávila (EMAE). Representantes dos Municípios: Nelson Antonio Portero Junior (P.M DE BERTIOGA), Sarita Patero Rodrigues Silva (P.M. DE GUARUJÁ), Rosana Filippini B. de Oliveira (P.M. Itanhaém), Tennisson Azevedo Junior (P.M DE MONGAGUÁ), Edmea Frossard de Castro (P.M DE PERUÍBE), Rui Lemos Smith (P.M. DE PRAIA GRANDE), Marise Cespedes Tavolaro (P.M.DE SANTOS), Natália Ramos Corraini (P.M.DE SÃO VICENTE). Representantes da Sociedade Civil: Cristiane Pereira Mariano (AMORCA), José dos Santos Silva Junior (ADDUSP), Celso Garagnani (ROTARY CLUBE DE CUBATÃO), Paulo Moraes (UNISANTOS), Renan Braga Ribeiro (UNISANTA), Elias Rodrigues Ferreira (SINDIQUIM),Luciano Valadares (ASSOC.BRAS.DE EQUILIBRIO NOOCRÁTICO),  Márcio Fernandes da Silva (OAB-CUBATÃO), José Maciel de Brito (ASSOC. DOS ENG°s. E ARQTºs  DE SÃO VICENTE), Zulma dos Santos (ASS.HAB.AMB.SOCIAL TETO E CHÃO DA BS), Suely Pedro Flores (ASSOC.DE MULHERES DO CJ.TANCREDO NEVES), Mauricio Duarte dos Santos (OAB-SANTOS) e   Marcus Antonio Voris (REPRESENTANTE DA ASSOC.DE ENG° E ARQTºs.DE SANTOS), para tratarem da seguinte ordem do dia: 01 – Abertura: Constatada a existência de quórum, a senhora Presidente abre a Reunião: 02  - Leitura, Discussão e Aprovação da Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 28 de abril de 2015: o Vice-Presidente pediu a dispensa da leitura da Ata, sendo aprovada. 03 – Comunicados da Secretaria Executiva: A Secretária informou as reuniões  realizadas  sobre o Plano de Bacia, que teve como objetivo a participação da representação da Sociedade Civil, CONDEMAS, Estado e Municípios  na seleção das  criticidades de recursos hídricos(por sub bacias) elencadas pelas CTs do CBH-BS. As reuniões foram em : 22 de junho – Bertioga (Região Norte);  23 – Santos (Região Central) 24 – Itanhaém (Região Sul); esclareceu que as reuniões na Região Sul continuarão em Mongaguá e  Peruíbe dada a pouca representatividade; noticia que o 3° ENCOB será realizado no Rio de Janeiro,  e as inscrições poderão serem feitas através de site; quanto ao  custeio, as despesas efetuadas pelo Comitê no ano de 2014 foi da  ordem de R$ 81.000,00 ( oitenta e um mil reais) ; foi distribuído o calendário do CBH-BS elaborado com a Presidente, com  datas das próximas reuniões, metas e obrigações das CTs. A representante de Itanhaém, Sra. Rosana pediu a  inserção na pauta da reunião, da proposta: Plano de Resíduos Sólidos Metropolitano,  solicitação da Câmara Temática de Meio Ambiente e Saneamento da AGEM.  A Presidente coloca o assunto para aprovação como sendo o último item na pauta, é aprovado. 04 – Deliberação CBH-BS n° 286/2015 – “Aprova transferência de recursos financeiros da subconta  do FEHIDRO do CBH-MP”. O Vice-Presidente explicou que essa Deliberação transfere recursos financeiros do CBH-BS para os do Comitê do Médio  Paranapanema, e para isso é necessária a anuência do Plenário. Colocado o assunto em votação é aprovado 05 – Escolha dos Representantes da CT-EAD, para participarem do 13º Diálogo Interbacias.  A representante suplente de Guarujá, Sra. Sarita, explicou que nesse ano serão 6 vagas e que a  CT-EAD as reivindica, sendo 2as para municípios e 4 para a Sociedade Civil. O Vice-Presidente registrou a insatisfação da Sociedade Civil quanto ao nº de vagas  e ressaltou a importância dessa participação. A Presidente coloca em votação a Deliberação 286, sendo aprovado. 06 – Deliberação CBH-BS nº 287/2015 – “Aprova a transferência de recursos de investimento do FEHIDRO para o CBH-RB”. A Secretária explicou que é um recurso (R$50.000,00) destinado para a articulação entre os Comitês da Vertente Litorânea e cujos gastos serão utilizados para garantir a participação dos CBHs BS, LN e RB  no seminário que será realizado na região do Vale do Ribeira . Colocada em votação, é aprovada.  07- Deliberação CBH-BS n°288/2015 – “Indica Prioridades de Investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO com recursos da cota parte de 2015”. O Coordenador da CT-P, Sr. Ricardo O,I apresentou a Deliberação  e ressaltou, que os recursos oriundo da  cota parte FEHIDRO é da ordem de R$2.026.000,00. Foram submetidas ao CBH-BS quatro propostas e analisadas pela CT-PG sendo que duas delas foram classificadas. A primeira,  Construção Parcial de Galeria de Macro Drenagem Bacias 3 CBI e Drenagem Superficial do Bairro Centro, da Prefeitura Municipal de Bertioga, com o valor pleiteado  de R$ 1.085.569,00, (um milhão, oitenta e cinco mil e quinhentos e sessenta e nove reais), alcançando 71 pontos. Em  Carteira Suplementar a proposta de Praia Grande intitulada: “Retificação de Investimentos da parte do Canal Américas,” cujo valor é R$1.200.000,00 ( um milhão e duzentos mil) alcançando 70 pontos, e finalizou com uma descrição sucinta sobre os dois projetos e o novo aporte de contrapartida para o município de Praia Grande.  Colocada em votação, é aprovada.  08 – Deliberação CBH-BS n°289/2015 – “Aprova Plano de Investimentos e Custeio da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na Baixada Santista para o exercício de 2015”. A Secretária apresentou o Plano de Investimentos para 2015, ressaltando que nas deliberações anteriores previa-se 94% para investimentos e 6% para custeio e a nova proposta é de 90% para investimento e 10% para custeio.   O Vice- Presidente pediu esclarecimento  se o Plano de Aplicação de Recursos de Investimentos é válido somente para o exercício de 2015 e aos editais de chamamento de projetos em 2015. Confirmado pela Secretária e complementou que o Plano é anual.  A  representante de .Itanhaém, Sra. Rosana,  sugeriu que o texto da Deliberação fosse corrigido no Caput numeração (de 1 a 7), pois no texto do artigo 2°diz” os anexos numerados de 1 a 11, propondo “ fazem parte dessa Deliberação os Anexos numerados de 1 a 11”. O Sr. Renan solicitou esclarecimento sobre o recebimento de dois anexos . A Secretária explicou  que foi pedido  a  desconsideração do primeiro por incorreções e que foi reenviado com as correções  de acordo com o Decreto n°50.667, art.22, da sub conta do FEHIDRO. A Presidente enfatizou sua preocupação para que o Comitê possa se estruturar melhor em termos administrativos ganhando  mais autonomia e que  a Comissão da Agência possa estudar a possibilidade de sua criação. Colocada em votação a Deliberação 289 - proposta de 90% para investimento e 10% para o  Custeio e com as alterações de redação e que gostaria de contar com a aprovação do Conselho nesse sentido. É aprovada, inclusive com a  correção de redação.  09 – Deliberação CBH-BS n°290/2015 – “Aprova Prioridades de Investimentos, com recursos da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na Baixada Santista, arrecadados em 2014, para o exercício de 2015”. O Sr. Ricardo Oi relatou as propostas classificadas (Anexo I E II) e os motivos das que foram desclassificadas  (Anexo  III) da Deliberação. Dado a um grande  número  de propostas desclassificadas e ao saldo remanescente dessa Deliberação, o Sr. Fernando, Diretor da BAIT  explicou que o objetivo fundamental do Comitê é usar todos os recursos disponíveis para atender a todos os órgãos, e que não há o menor interesse em deixar esse dinheiro no Banco. Neste sentido  foi solicitado ao COFEHIDRO ,pela Secretária Executiva e Diretor da BAIT,  a prorrogação de prazo para entrega de projetos, cuja reivindicação será analisada na  próxima reunião COFEHIDRO (23/07).Portanto os projetos podem ser reapresentados, corrigidos e também apresentados novos projetos, desde que estejam dentro das normas do FEHIDRO . É uma 2ª chance para usar esse dinheiro ainda em 2015. O Sr. Oi continuou expondo e informou a criação do Facebook do CBH-BS. A representante da SMA, Sra. Neusa, sugeriu que na fase de análise de Projetos exista um Grupo Técnico, para que os Tomadores possam ser chamados para corrigir seus projetos  desclassificados. O Vice-presidente complementou dizendo que tem a questão técnica,  de aperfeiçoar um Memorial Descritivo, de um Termo de Referência, para que ele realmente se enquadre nos objetivos daquele PDC , e acha que nisso as Câmaras Técnicas podem de fato ajudar. A representante da CETESB, Sra. Maria Emilia informou que a CETESB conseguiu recursos junto ao CORHI para fazer treinamento à distância, com dois anos de duração. A Presidente comentou a importância do curso à distância e parabeniza  a UNISANTA por ter conseguido recursos para seu projeto. O Vice-Presidente falou  da necessidade das Câmaras Técnicas, principalmente a de Planejamento e Gestão e de Educação Ambiental, que se alinhem em termos de necessidade, pois está sendo elaborado o Plano de Bacias. A Deliberação 290/2015 é colocada em votação e aprovada. Inserção na pauta: Plano de Resíduos Sólidos Metropolitano: O Sr. Adilson  apresenta a proposta de trabalho ao Plenário do CBH-BS  cujo  orçamento é de R$ 700.000,00 com contrapartida de R$ 78.000,00, totalizando R$778.000,00 e prazo de execução de 12 meses. A representante de Itanhaém, Sra. Rosana, relata que o Tomador deste recurso é a própria Agência Metropolitana que representa os 9 municípios e o Estado.   A Sra. Zulma questionou  se o projeto passará pelas CT de Planejamento. A representante da CETESB, Sra. Maria Emilia, pediu que a Plenária considerasse como excepcionalidade o que está sendo solicitado e fez uma referência ao Estatuto da Metrópole que foi lançado no ano passado, e deixa claro que é responsabilidade da Agência todas as ações relacionadas a assuntos de interesses metropolitanos e sua proposta é a votação por uma questão de excepcionalidade. O Sr. José dos Santos entende que tem que passar pela Câmara Técnica e que o Comitê tem que deliberar. A Secretária  entendeu que aprovando hoje ou em outra sessão, será feito um comunicado divulgando  o decidido. O Sr. Fernando, Diretor da BAIT, falou da alternativa da excepcionalidade, entende a urgência, e que todo trâmite dentro do FEHIDRO terá que ser cumprido, e que esse é um caso específico que não deve servir de regra. O Vice-Presidente  faz a seguinte proposta: que a Câmara Técnica de Planejamento analise o Termo de Referência e seja aprovado Add referendum, e que outro qualquer Edital de Concorrência permita a participação de todas as entidades.  A representante da SMA, Sra. Neusa, observou que no Sistema de Recursos Hídricos, a Câmara Técnica não aprova nada, ela orienta a decisão plenária. A Presidente coloca em votação se será inclusa hoje nessa sessão ou numa outra: a proposta nº1, a excepcionalidade, mais o “ad referendum “ do Vice presidente e a proposta n°2, que é não votar hoje a excepcionalidade. Colocada em votação é Aprovada a proposta nº 1. 10 – Campanha para a renovação do cadastro da sociedade civil: o Vice presidente comenta sobre o esvaziamento da Sociedade Civil no Comitê e propõe ações para a participação das mesmas através de ajuda das Prefeituras, Estado, Universidades, líderes que tenham interesse em participar do Comitê. 11: Assuntos Gerais: o representante de Praia Grande, Sr.Rui Lemos,  reivindicou as vagas remanescentes das Câmaras Tecnicas:  CT-EAD, CT-SUM e Análise de Empreendimentos. A representante da CETESB, Sra. Maria Emilia, informou que na Comissão Especial para Assuntos Jurídicos, (CE-JUR) a CETESB,  cederá sua vaga para a SMA e na Comissão de Agência de Bacias, o Planejamento cederá sua vaga para a CETESB. O município de Peruíbe reivindica a vaga para a CE-JUR,  e o município de Praia Grande faria a consulta ao Gabinete sobre sua participação no CRH. A Presidente informa que está pleiteando junto à Secretaria Executiva  a possibilidade de um programa de comunicação integrada, de assessoria de imprensa ,implantação de clipping eletrônico das ações realizadas, bem como instrumentos de comunicação com a sociedade, jornal e revista que possam ser elaborados pelo Comitê. Agradece a todos e dá por encerrada a reunião às 17h00.
Maria Antonieta de Brito                       Celso Garagnani                       Maria Wanda Iorio

     Presidente                                        Vice-presidente                      Secretária Executiva
1